
I li 11

KUOLP00QN02O
MINISTR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Č.j.: MZP/2020/430/113 
Spis. zn.: P/3772

Vypraveno dne: // 4* JS&íO

KliAjSKY UKAI)

OLOMOtU.KFMO KRMĚ

• ••-. .p:ín- řas:[čkm 
ií jruíoni:

Čiji* jetínViíf

řece! iišiM <{i jíuňiťniú...........

Počet pnioh/potet listě jiříbh:.

, 2 3 -v

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K ŽÁDOSTI ODVOLACÍHO SPRÁVNÍHO ORGÁNU 
O POTVRZENÍ ČI ZMĚNU ZÁVAZNÉHO STANOVISKA

Ministr životního prostředí jako věcně příslušný správní orgán k potvrzení či 
změně závazného stanoviska Ministerstva životního prostředí, odboru obecné 
ochrany přírody a krajiny (dále jen „ministerstvo"), ze dne 19. 10. 2017, č. j. 
MZP/2017/610/222, a to v důsledku žádosti podané Krajským úřadem 
Olomouckého kraje (dále jen „KU‘j, ze dne 2. 4. 2020, č.j. KUOK 40793/2020, jakožto 
odvolacím správním orgánem v řízení o odvolání do rozhodnutí Magistrátu města 
Olomouce, odboru stavebního (dále jen „stavební úřad"), ze dne 19. 11. 2019, č. j. 
SMOL/240886/2019/OS/US/Sem, o změně územního rozhodnutí č. 32/2006 
vydaného Městským úřadem Přerov dne 3. 3. 2006, č.j. SÚ3229/2005-KI, o umístění 
stavby s názvem „Dálnice Dl, stavba 0136 Říkovice - Přerovpodle ustanovení § 149 
odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád").

potvrzuje

podle ustanovení § 149 odst. 5 správního řádu závazné stanovisko ministerstva ze 
dne 19. 10. 2017, č.j. MZP/2017/610/222.

Odůvodnění:

Na základě žádosti společnosti Ředitelství silnic a dálnic ČR, Závod Praha, IČO: 
659 93 390, se sídlem Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4, zastoupené společností 
Dopravoprojekt Brno a.s., IČO: 463 47 488, se sídlem Kounicova 271/13, 602 00 
Brno, ze dne 13. 2. 2017 vydalo ministerstvu závazné stanovisko ze dne 19. 10. 2017, 
č.j. MZP/2017/610/222 (dále jen „předmětné stanovisko"), podle ustanovení § 10 
odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 334/1992 Sb.'j

Předmětným stanoviskem ministerstva byl změněn na základě uvedené žádosti 
souhlas ministerstva s odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF‘j 
vydaný dne 24. 5. 2005, č.j. OEKL/1095/05 (dále jen „původní souhlas"). 
Předmětným stanoviskem byl změněn původní souhlas tak, že byla celková výměra



trvale odnímané půdy ze ZPF snížena o 35,3034 ha a nově byla stanovena na výměru 
99,9503 ha, a to v návaznosti na změnu záborů pozemků. Seznam pozemků je 
uveden v příloze předmětného stanoviska. Dále byla změněna výměra dočasně 
odnímané půdy ze ZPF, která byla zvýšena o 0,099 ha a nově byla stanovena na 
výměru 30,9544 ha, a to v návaznosti na změnu záborů pozemků. Seznam pozemků 
dotčených dočasným záborem je nedílnou součástí změny souhlasu. Byla schválena 
aktualizovaná část plánu rekultivace dočasně odnímaných pozemků a opuštěných 
komunikací. Dále byla změněna podmínka č. 2, 3 a 11 původního souhlasu 
s odůvodněním uvedeným v předmětném stanovisku.

Dne 19. 11. 2019 vydal stavební úřad pod č. j. SMOL/240886/2019/OS/US 
/Sem rozhodnutí č. 82/2019 o změně územního rozhodnutí Městského úřadu Přerov 
č. 32/2006, č. j. SÚ-3229/2005-KI, o umístění stavby ..Dálnice Dl, stavba 0136 
Říkovice - Přerov

Proti tomuto rozhodnutí bylo podáno několik odvolání, přičemž odvolání 
spolku Děti Země - Klub za udržitelnou dopravu, IČO: 670 10 041, se sídlem Cejl 
866/50a, 602 00 Brno (dále jen „odvolatel 1"), a odvolání spolku Občanské sdružení 
Krajina Dluhonice, z.s. (nově pod názvem Krajina Dluhonice, z.s.), IČO: 265 31 437, 
se sídlem U Zbrojíce 46/3, Přerov V Dluhonice, 750 02 Přerov (dále jen „odvolatel 2‘j, 
směřují i proti obsahu předmětného stanoviska.

Odvolatel 1 a odvolatel 2 požadují obecný přezkum všech závazných 
stanovisek, která byla podkladem pro uvedené rozhodnutí stavebního úřadu.

Předmětné stanovisko ministerstva je definováno správním řádem 
v jeho ustanovení § 149 odst. 1 jako úkon učiněný správním orgánem na základě 
zákona, který není samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je 
závazný pro výrokovou část rozhodnutí správního orgánu.

Jestliže odvolání směřuje proti obsahu závazného stanoviska, vyžádá odvolací 
správní orgán v souladu s ustanovením § 149 odst. 5 správního řádu potvrzení nebo 
změnu závazného stanoviska od správního orgánu nadřízeného správnímu orgánu 
příslušnému k vydání závazného stanoviska.

Nadřízeným správním orgánem podle ustanovení § 178 odst. 1 správního řádu 
a zároveň i příslušným správním orgánem k přezkoumání předmětného závazného 
stanoviska ministerstva dle ustanovení § 149 odst. 5 správního řádu je ministr 
životního prostředí.

Žádost o přezkoumání předmětného stanoviska ministerstva jsem spolu 
s příslušným spisovým materiálem předložil k posouzení své rozkladové komisi 
ustavené podle ustanovení § 152 odst. 3 správního řádu.

S přihlédnutím k jejímu návrhu jsem dospěl k závěru, že toto závazné 
stanovisko ministerstva přísluší potvrdit podle ustanovení § 149 odst. 5 správního 
řádu, neboť předmětné stanovisko bylo vydáno v souladu s požadavky zákona 
č. 334/1992 Sb.

V tomto postupu je třeba vycházet jak z definice závazného stanoviska 
(ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu), tak ze základních zásad činnosti správních 
orgánů (ustanovení § 2 až § 8 správního řádu) ve vztahu k předmětnému stanovisku 
ministerstva.

Pokud jde o požadavek odvolatele 1 a odvolatele 2, oba uplatňují shodně ve 
svých odvoláních tento požadavek: „Podklady pro vydání napadeného rozhodnutí tvoří 
další závazná stanoviska dle ust. 149 odst. 1 správního řádu a dle §110 odst. 2 písm. 
d) stavebního zákona. Podle ust. §149 žádáme, aby KLI zajistil řádný přezkum



zákonnosti všech ostatních závazných stanovisek ve spisu příslušnými nadřízenými 
orgány, přičemž z opatrnosti uvádíme všech, neboť si nejsme zcela jisti, jaký podklad 
je závazným stanouisřcem a jaký ne. “

Ve vztahu k uvedenému obecnému požadavku odvolatele 1 a odvolatele 2 na 
přezkoumání zákonnosti předmětného stanoviska jsem dospěl k závěru, že 
předmětné závazné stanovisko bylo vydáno v souladu s požadavky zákona 
č. 334/1992 Sb., a není tak žádný důvod pro jeho změnu podle ustanovení § 149 
odst. 5 správního řádu.

Žádost o změnu původního souhlasu byla podána z důvodu změny projektu 
stavby, kdy došlo k aktualizaci rozsahu záboru ZPF a požadavků na technické 
provedení stavby (zapracování úsporných opatření, změna tvaru mimoúrovňové 
křižovatky Přerov sever, zapracování výsledku bezpečnostního auditu, 
aktualizovaného hlukového posouzení stavby aj.). Předmětným stanoviskem došlo ke 
změně původního souhlasu s odnětím půdy ze ZPF, tím došlo k výraznému snížení 
trvalého záboru zemědělské půdy, v přímé návaznosti na to ke snížení negativních 
dopadů na zemědělský půdní fond a tím i k naplnění zásad plošné ochrany 
zemědělského půdního fondu podle požadavků zákona c. 334/1992 Sb.

Ze všech výše uvedených důvodů jsem rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové 
části tohoto závazného stanoviska.

V Praze dne L i

Mgr. Richard Brabec
inistr životního prostředí

Toto závazné stanovisko obdrží:

1. Krajský úřad Olomouckého kraje 
odbor strategického rozvoje kraje 
odd. stavebního řádu 
k č.j. KUOK 40793/2020 
Jeremenkova 40a 
779 00 Olomouc

2. MŽP, odbor obecné ochrany přírody a krajiny (610)
zde


